¹⁾ F. 271 v^o.

et animale d'ogni sorte in abondanza, l'huomini sonno humani et inclinati molto alla hospitalità, facendo à garra per albergare i viandanti, provvedendo ad essi et a loro cavalli di vitto, et d'ogni possibile comodo, senza minimo pagamento, et è gran meraviglia, che mai si interpunga l'uso dell'hospitalità, con tutto che quelle¹⁾ Provincie sieno essuaste et rovinate dalla Tiranide Turchesca, et esserciti loro, che di continuo su erano et passando per esse le desertano.

Tra Sava e Drava fiumi principali di Bosna, vi è una Provincia di Posega, nella quale diedi principio alla visita, et primieramente visitai Posega borgo, nel qual vi è la Chiesa di Sto Spirito, et il suo curato è F. Michele di osservanti, Questo Borgo, otto mesi sono, è stato saccheggiato et abbrugiato da Imperiali. Sotto questa cura sono 5m. anime del rito chatolico, tra il borgo et ville vicine, trovai la Chiesa mediocrementemente provvista di calici, paramenti sacerdotali pertinenti al culto divino. Vi cantai più volte la messa, predicai con molto concorso et molta consolatione spirituale di quel popolo. Ordinai 4. preti. Uno d'essi mandai per mio Vicario in Temisvar, l'altro per curato di Novipazar. Crismai da 600 anime, nel Borgo detto erano 2m. case Turchesce et una torre alla ripa del fiume custodita da 50. Turchi et pochi pezzi d'Artellaria.

Visitai poi il Borgo di Vellica 8 miglia lontano da Posega, nel quale et nelle ville²⁾ vicine sono 300 case del rito latino et anime 1000. Il resto è habitato da Turchi, la sua chiesa è di S. Augustino, con il monasterio della mia religione, habitato da 5. Frati sacerdoti, et un chierico, et un converso. Trovai la chiesa, et la sacristia per il culto Divino, ben proviste. Crismai 400. anime, levai la superstitione per la quale non pigliavano le ceneri il primo di quadragesima reputando, che tal cerimonia causasse il divortio tra maritati.

Visitai anco il Borgo Nasice lontano da Vellica 20. Miglia et una giornata dal dominio Austriaco. Nel Borgo, et ville vicine sono 400. case di latini, et 1000 anime, trovai il mono-

¹⁾ Kiszakadt.

²⁾ F. 272 r^o.

sterio et la chiesa di S. Antonio intiere di mura, ma senza tetti, l'anno del 93 li feci in parte coprire et habitare da 4. Frati sacerdoti et un converso per cura di quell'anime. Comprai travì et legnami per coprirli del tutto, havendone provveduto al bisogno della sacrestia. Chiamai tutti i Preti et Frati curati dalle ville vicine, che furon 12 et l'essortai, et diedi ordini per la cura dell'anime. Crismai più di 300 anime, lasciai tutti consolati. Il Turco 3 anni sono, che scacciati i Frati, introdusse in quello i suoi soldati, sotto pretesto, che li Frati albergassero le spie imperiali, et tenessero per essi contro Turchi. I Christiani di quel Borgo vanno alla messa, et à ricevere i ssmi sacramenti alla villa più vicina Motiena, qual visitai con l'altre di Cutina, Radin potoch, Bucac, Jelsevo, Cusminice et Muhacevo et inesse crismai più di 300 anime, et per mancamento di sacerdoti, ad ogni villa non ho potuto provederli del curato, che comodamente dall'oblazioni, et elemosine di quelle, si sostentariano. Tre anni sono, tre preti de li fugirno in Transilvania, per le persecutioni Turchesche. Il curato di Radin potoch, prete Matheo, favorito da Turchi, non mi rende obbedienza, et io per non incorrer nella loro persecutione, non ho saputo trovar modo¹⁾ per redderlo alla obediencia. Nella villa Cumenice trovai, che Prete Gioanne curato haveva dato delle bastonate ad un suo servitore, per che l'haveva scoperto alli Turchi, dalli quali s'era nascosto; et perchè poi per caggion delle bastonate, collui se ne morì, dechirai il curato irregolari et suspeso. Ma perchè priega per l'assolutione, e stante il gran bisogno di curati, si supplica per la sua assolutione. Il curato di Muhacevo homicida et concubinario tenuto in protezione da Turchi, non mi rende obediencia, et non trovo via di remediare.